
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
PERSONALE

Pratica: 2022 / DT_750

Determina n. 668
del 20/07/2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: CONFERIMENTO MANSIONI SUPERIORI ALL'ISTRUTTORE DI VIGILANZA DOTT. 
MARCELLO FERRI - PROROGA

L’anno duemilaventidue il giorno venti del mese di Luglio , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Considerato che con protocollo 2795/2022 l'U.O. P.M. e Protezione Civile proponeva di attribuire al Dott. 
Ferri Marcello un incarico di mansioni superiori e funzioni di Funzionario di Polizia Locale (Ispettore), Cat. D, 
per un periodo di 6 (sei) mesi, con decorrenza 1/02/2022 e fino al 31/07/2022;

Richiamata la determina dirigenziale n. 68 del 31/01/2022 con la quale sono state conferite al Dott. Ferri 
Marcello, Istruttore di Vigilanza, Cat. C, posizione economica C2, le mansioni proprie della qualifica 
immediatamente superiore e quindi di Funzionario di Polizia Locale (Ispettore), Cat. D, posizione economica 
D1, per un periodo di 6 (sei) mesi, con decorrenza 1/02/2022;

Preso atto della nota del Comandante di Polizia Locale, Dott. Achille Zechini, pervenuta in data 28/06/2022, 
mediante la quale, ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e dell'art. 8 c.2 lett. a) del CCNL 
14/2000, viene proposta la proroga dell'attribuzione delle mansioni immediatamente superiori di Funzionario 
di Polizia Locale (Ispettore), Cat. D, in capo all'Istruttore di Vigilanza Dott. Ferri Marcello, in forza del buon 
esito conseguito nei mesi precedenti, per la durata di ulteriori 6 (sei) mesi e quindi fino al 31/01/2023, nelle 
more del'istruttoria per la ricopertura del posto d'organico di Ispettore;

Tenuto conto:
- che le motivazioni per le quali era stata riscontrata all'epoca la necessità di addivenire all'attribuzione di tale 
incarico persistono tutt'ora;
- che il Vice Comandante Isp. Rocchi Cristian dovrà necessariamente prorogare la propria assenza dal 
servizio per motivi di ordine personale;
- che con determina dirigenziale prot. n. 633 del 13/07/2022 si è preso atto delle dimissioni volontarie 
rassegnate dal Comandante Dott. Zechini Achille a decorrere dal 12/07/2022 (ultimo giorno di servizio 
11/07/2022);
- che il Comando di Polizia Locale versa nei mesi estivi in situazione di criticità, stante il picco di lavoro 
legato alla stagionalità;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Richiamato il combinato disposto di cui all'art. 52 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e all’art. 8 del CCNL 
14.9.2000 in ordine alla possibilità di conferire mansioni superiori, in situazioni di vacanza d'organico, anche 
per assenza di personale con diritto alla conservazione del posto, per non più di sei mesi, prorogabili fino a 
dodici, previo avvio delle procedure per la copertura del posto vacante;

Preso atto che il dott. Ferri Marcello si è reso disponibile a continuare l'attività di affiancamento al personale 
neoassunto di cat. C, di norma svolto da personale di cat. D;
 
Tenuto conto, nello specifico:
- del comma 5 del citato art. 8 del CCNL 14/9/2000, il quale dispone che al dipendente assegnato alle 

mansioni superiori sia riconosciuta la differenza tra il trattamento economico iniziale previsto per 
l'assunzione nel profilo rivestito e quello iniziale corrispondente alle mansioni superiori di temporanea 
assegnazione, fermo restando la posizione economia di appartenenza e quanto percepito a titolo di 
retribuzione individuale di anzianità;

- del comma 6 del già citato art. 52 del D.Lgs. 165/2001, con il quale si precisa che in nessun caso lo 
svolgimento di mansioni superiori rispetto alla qualifica di appartenenza, può comportare il diritto di 
avanzamento automatico nell’inquadramento professionale del lavoratore;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sovraesposte, attribuire, ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. a), al 
dipendente dott. Ferri Marcello, Istruttore di vigilanza, cat. C, posizione economica C2, la proroga delle 
mansioni superiori afferenti alla categoria D1, per il periodo di sei mesi a decorrere dal 1/8/2022, dando atto 
che le stesse sono automaticamente revocate al venir meno dei presupposti indicati a sostegno delle stesse, 
nelle more dell’espletamento delle successive procedure amministrative per la copertura del posto 
d'organico indicato;

Preso inoltre atto:
- che ai sensi delle citate norme, come sostenuto dall'ARAN, il dipendente incaricato di mansioni superiori 

ha diritto, per il periodo di effettiva prestazione alla differenza tra il trattamento economico iniziale previsto 
per l'assunzione nel profilo rivestito e quello iniziale corrispondente alle mansioni superiori di temporanea 
assegnazione e quanto percepito a titolo di retribuzione individuale di anzianità;

- che, trattandosi di differenza tra due valori stipendiali, il relativo importo incide anche nel calcolo della 
tredicesima mensilità;

- che, per quanto concerne il trattamento accessorio, lo stesso sarà riconosciuto e corrisposto con 
riferimento alla posizione economica rivestita nella categoria inferiore di appartenenza;

Dato atto che il presente incarico di assegnazione di mansioni superiori consente comunque a questo Ente 
di rispettare il limite di spesa di personale, previsto dalla vigente normativa;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 30/12/2021, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2022 – 2024;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 18/01/2022, con la quale veniva approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli anni 2022 – 2024, sezione finanziaria;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 129, adottata in data 30/06/2022, di approvazione del P.I.A.O.;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1. di conferire, ricorrendo i presupposti di cui al combinato disposto dell'art. 52 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
e dell'art. 8, comma 2, lettera a) del CCNL 14/09/2000, per le motivazioni esposte in premessa, al dott. 
Ferri Marcello, Istruttore di vigilanza, cat. C, posizione economica C2, la proroga delle mansioni proprie 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

della qualifica immediatamente superiore e quindi di Funzionario di Polizia Locale (Ispettore), Cat.D, 
posizione economica D1, per un periodo di 6 (sei mesi), con decorrenza 1/8/2022;

2. di attribuire al dipendente indicato ai punti precedenti, così come previsto dall’art. 8, c. 5 del CCNL 
14/9/2000, la differenza tra il trattamento economico iniziale della categoria di appartenenza e quello 
inziale corrispondente alla categoria di inquadramento in mansioni superiori di temporanea 
assegnazione, da riproporzionare per il periodo di effettiva prestazione dei compiti propri delle mansioni 
superiori, ferma restando la posizione economica di appartenenza;

3. di dare atto che l’esercizio di mansioni superiori non determina il diritto all’inquadramento nella categoria 
superiore e che il trattamento accessorio resterà comunque commisurato alla Categoria di attuale 
ascrizione del dipendente in parola;

4. di dare atto che la proroga delle mansioni superiori indicate ai punti precedenti, con decorrenza 
1/8/2022, per mesi 6 (sei), dà luogo alla seguente spesa, presuntiva e massima:
- differenza stipendiale € 161,72 mensili (compreso rateo 13^);
- spesa complessiva per 6 mesi: € 970,32 (maggiorazione retributiva) + € 231,00 (oneri riflessi) + € 

82,50 (IRAP) = € 1.283,82;

5. di imputare la somma complessiva di € 1.283,82 sul PEG 2022-2024, annualità 2022 nei termini che 
seguono:
- cap. 03010101 per la quota relativa agli assegni, € 808,60;
- cap. 03010103 per contributi, € 192,50;
- cap. 03010201 per IRAP su interventi dedicati al piano assunzionale, € 68,75;

e annualità 2023 nei termini che seguono:
- cap. 03010101 per la quota relativa agli assegni, € 161,72;
- cap. 03010103 per contributi, € 38,50;
- cap. 03010201 per IRAP su interventi dedicati al piano assunzionale, € 13,75;

 
6. di dare atto che la proroga dell'incarico di assegnazione mansioni superiori consente di rispettare il limite 

di spesa di personale, previsto dalla vigente normativa;

7. di comunicare per iscritto al dipendente in parola, così come disposto dal comma 3 dell'art. 8 del CCNL 
del 14/09/2000, la proroga dell'assegnazione di mansioni superiori;

8. di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio 
online per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, 
non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 
33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
CECCHINI IVAN

Firma Digitale


